
蔵 小 だより  

長島町立蔵之元小学校（ＮＯ１） 令和５年４月 2８日(金)発行 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  創立 150周年記念事業の趣 

旨に賛同していただき，たく 

さんの地域の方々に心温まる 

寄付を賜っております。心より 

感謝申し上げます。なお，町外居住の同窓生，卒業生でお知

り合いの方がいらっしゃいましたら，寄付金の御協力を呼

びかけていただきますよう併せてお願い申し上げます。趣

意書が必要な場合は，学校まで御連絡ください。 

 ＊学校のフェンスに横断幕を設置しました。 

 

6日（木）～12日（水）までを 

「いじめ問題について考える週間」 

と設定して全学級，いじめを主題と 

した授業に取り組みました。学期始めに行うことで，

「いじめは絶対に許されない行為であり，絶対に自ら命

を絶ってはならないことや，教師はいじめられた子供を

全力で守る」ということを子ども達に実感させ 48人一

人一人が，安心して楽しく過ごせる環境作りに努めてま

いります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新 PTA 会長より 
今年度 PTA 会長を務めます山嵜智和です。 

会員の皆様，集落の皆様と共に協力しながら 

蔵之元小学校を盛り上げていきたいと思い 

ますので御指導ならびに御協力をよろしくお 

願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊大型連休を迎えます。水難事故や交通事故が起こりやすい時

期です。安全面に十分気を付けてください。 

 

 

 

令和５年度 節目の年スタート 
～見つめる・寄り添う・関わる～ 

 校長 古川  進 

 

令和５年度がスタートして間もなく一か月が経過します。蔵之元小

学校にはピカピカのランドセルを背負った新１年生８名（江口梁太さ

ん，小場陸仁さん，武元廉太さん，立元花空さん，町口悠眞さん，山

本光莉さん，脇田歩周さん，脇田晃帆さん）が入学しました。本年度

は，３・４年生が複式学級となり，全７学級４８名でスタートしまし

た。 

 また，教職員は新たに２名が転入し，純粋な子どもた 

ちとの出会いに気持ちを新たにしています。スタッフ一 

同，力や心を合わせ，がんばってまいります。どうぞよ 

ろしくお願いします。本校職員は，まず子どもたち一人一人をしっか

りと「見つめる」こと，そして心理的に「寄り添う」こと，そこから

しっかりと「関わる」ことをキャッチフレーズに，子どもたちへ指導

してまいります。学校生活等で気になることがありましたら，遠慮な

く早めに担任・学校へお知らせください。 

 さて，現在マスクの着用は任意となっています。マスクを「つける・

つけない」で，差別やいじめが起きないよう配慮しております。また，

５月８日には新型コロナ感染症の扱いが２類から５類へ移行される

予定です。さらに変化があると思われますが，三密をさけることや手

洗い・うがいの励行など，基本的な感染症対策は今後も続けていきま

すので御理解ください。本年度も，健康・安全第一で進めてまいりま

す。御家庭でも十分気をつけてくださるようお願いいたします。 

 

☆ 本年度のお知らせ４点 

 １ 創立１５０周年式典の実施・・１１月１１日開催予定 

 ２ 県の「運動大好き かごしまっ子」育成推進事業公開・・ 

１０月２５日 

 ３ 学校周辺の道路や石積みの工事継続（まだまだ続きます。） 

 ４ ながしま造形美術展が４年ぶりに開催か（？）  

 

 

最後になりましたが，本年度は１５０周年を迎えた節目の年で

す。保護者の皆様，地域の皆様の変わらぬ御理解・御支援を賜りま

すよう，どうぞよろしくお願いいたします。                                                           

いじめ問題を考える週間 

〈５月の行事予定〉        

令和５年度 PTA 役員 

校長 古川 進 すくすく 湯川 玲子 

教頭 林﨑 英之 養護教諭 髙倉 奈緒 

1年 毎床 尚香 事務職員 末廣 怜奈 

2年 濵﨑 天音 学校主事 菊地 美登里 

34年 溝口 由里 支援員 川上 栞奈(特別支援教育支援員) 

5年   寺田 真也 図書指導員 坂元 直美(兼務) 

6年   寺脇 啓輔 外国語加配 濵﨑 渚(平尾中在籍) 

のびのび 山本 達朗 算 数 加 配 小田 充賀(城 川 内小在 籍 ) 

 

蔵小へようこそ！  

4 月 6 日に 8 名の一年生が入学しました。大きな声で挨

拶や返事をしたり歌を歌ったりと，楽しく学校生活を送っ

ています。また，1 年生を見守る上級生たちの頼もしい姿

と微笑ましい光景が随所で見られています。 

 

転入職員の紹介 

 

 

令和５年度の職員構成 

 

 

2 火 全学年 4校時授業 

心臓検診(1年) 

15 月 長中校区小・中連携研修会 

全学年 4校時授業 

9 火 集団登校 17 水 5・6 年修学旅行～18 日 

10 水 避難訓練（地震） 21 日 ＰＴＡ奉仕作業・空き瓶回収 

11 木 スケッチ大会 23 火 プール掃除 

13 土 土曜授業日 ＊ＰＴＡ奉仕作業・空き瓶回 収の予備日は，

27日（土）になります。 

 

ＰＴＡ総会は，活動計画やＰＴＡ会費，予算案等の承

認を受け，令和５年度の PTA活動が本格的に始動しまし

た。PTA専門部の所属一覧表を配付しましたので確認を

お願いします。 

ＰＴＡ会長 ＰＴＡ副会長 ＰＴＡ副会長 

山嵜 智和 脇田 智尋 清水 加代 

ＰＴＡ書記 ＰＴＡ監事 ＰＴＡ専門部長 

林﨑 英之 

（教頭） 

(5年生委員長) 

脇田 優作 

（4年生委員長） 

二階堂 博樹 

（3年生委員長） 

木  恭平 

（生活教養部） 

増田 広成 

（保健体育部） 

二階堂祐太郎 

（施設部） 

小畑 将志 

ＰＴＡ会計 

末廣 怜奈 

（事務職員） 

 

 

寺田 真也 
薩摩川内市立亀山小より 

濵﨑 天音 
新規採用 

２名の職員が転

入しました。子

供たちがさらに

成長できるよう

精一杯頑張りま

すので，どうぞ

よろしくお願い

します。 

創立１５０周年記念事業 

 

 

 



 


